ex parte principii extrinseci concurrerit; hoc est, ex parte divini auxilii semper parati ad impediendum de facto, & efficaciter peccatum; ita ut in nulla occasione sit ei defuturum: hoc enim exurgit impotentia peccandi in sensu composito. Secunda est ex parte alius principii ipsius persone, quo tunc redditur ei impossibile quodcumque peccatum. Hoc autem principium duplex esse potest, vel quod operatur, vel quod operatio fit. Primum est suppositum, vel persona. Et ratione talis principii Christus est impeccabilis ab intrinseco; quia ejus Persona, utpote divina, non potest influere in operationem, quae fit offensa ipsius Personae. Secundum vero est forma, quae operatur suppositum; quae in nobis est anima rationalis, quae cum habeat duas potentias, quibus potest in peccatum influere, nempe intellectum, & voluntatem: ideo, ut fiat ab intrinseco impotens ad peccandum, seu impeccabilis, oportet, ut in alterutra, vel in utraque intrinsece ponatur aliqua forma, seu principium quo eas ita redificans, ut desecere non possit peccando. Et in hoc sensu loquitur assertum: nam ex parte principii quod, nempe personae, quae create, intrinsece impeccabilis oriri non potest. Hoc ergo prenotato

XII. Afferunt duas habet partes. Prima, nempe quod non ab extrinseco primo, sed intrinseco Beati sint impeccabiles, probatur primo auctoritate S. Thomae qu. 24. de verit. art. 9. his verbis. *Aliquis paratissimus in bono duplitem. Uno modo simpliciter, ita scilicet, quod habent in se sufficientem facultatem principium, quod omnino peccare non possit; & sic Beati sunt confirmati in bono ratione prius dicta. Alio modo dicitur aliqui confirmari in bono per hoc, quod eis datur aliquod munus gratiae, quo ita inclinatur in bonum, quod non de facili possunt a bono deflecti; non tamen per hoc ita retrahuntur a malo, quin omnino peccare non possint, nisi divina providentia custodiat: sicut dicitur de immortalitate Ade, qui postquam immortalis, non quod omnino aliqui sibi intrinseco protegi possent ab omni exteriori morifero, utpote ab incisione gladii, & aliis hujusmodi, a quibus tamen divina providentia conservatur: & hoc modo aliqui in statu viae confirmati in bono, & non primo.*

XIII. Probatur secundo ratione sumpta ex eodem S. Doctore 1. par. qu. 63. art. 1. Illa creatura est impeccabilis ab intrinseco, quae in se habet, quo immortaliter conjungatur regule suae operationis. Tum quia peccare nil aliud est, quam deflectere, & declinare a rectitudine suae regule. Tum quia si manus artificis esset ipsa regule incisionis, vel talem regulam haberet inseparabiliter sibi conjunctam, non posset nisi recte incidere: sed Beati habent in se visionem, & amorem Dei, quo immobiliter conjunguntur Deo primae regule suae operationis ergo intrinsece &c.

XIV. Probatur tertio. Beatitudo, ut dicemus, est ab intrinseco inamissibilis; ergo ab intrinseco potest excludere, seu impedire omne id, ratione cuius possit amitti; sicut Calumnia ab intrinseco est incorruptibile, ab intrinseco potest excludere omne id, quod ad ejus corruptionem disponeret: at peccatum, si de facto daretur, beatitudinem destrueret, qui tolleretur summam felicitatem; ergo beatitudo ab intrinseco potest peccati carentiam, efficitque Beatorum impeccabilem. Et sane si quavis nulla creatura possit esse impeccabilis per naturam, potest tamen aliqua reddi intrinsece impeccabilis per gratiam, cui concedatur, nisi Beato, in quo est gratia consummata, & veluti in suo centro posita? Si voluntas Damnae est intrinsece firmata in malo; cur voluntas Beati non erit intrinsece firmata in bono? Numquid potentior est status damnationis ad malum, quam beatitudinis ad bonum? Bene igitur S. Aug. lib. 3. contra duas Epist. Pelagian. cap. 7. ait: *Hic ergo praecipuum est, ut non peccemus; ibi praemium, non posse peccare. Hic praecipuum est, ut desideris carnis non obediatur; ibi praemium, ut desideria peccati non habeamus &c.*

XV. Secunda vero pars asserti, quod radix impeccabilitatis in Beato fit visio clara Dei, probatur primo ratione D. Thomae hic qu. 4. art. 4. Beatitudo ultima consistit in visione divinae essentiae, quae est ipsa essentia bonitatis; ergo voluntas videns Deum essentiam, ex necessitate amat quidquid amat in ordine ad Deum: sed non potest sic amare, nisi habeat voluntatem rectam; ergo voluntas ejus, qui Deum clare videt necessario, est recta, id est, id est, ipsa visio Dei tamquam iudex. Prima consequitur. Qui videns clare Deum videt essentiam bonitatis, simul videt, quod omnia propter ipsum sunt amanda: ita ut nihil profugit apprehendat debere, vel posse amari, nisi propter illum; ergo voluntas videns Deum &c.

Confirmatur ex eodem S. Doct. ibi. Voluntas non videns Deum per essentiam, quidquid amat, ex necessitate amat sub ratione boni communiter sumpti, sive illud sit verum, sive apparens bonum; & hoc ideo, quia talis communem rationem boni novit; ergo is, qui divinam essentiam clare videt, quidquid amat, necessario amat sub ratione bonitatis divinae, sive secundum ordinem, quem habet ad bonitatem divinam. Consequitur, probari potest; tum a proportione; tum quia divina essentia longe altius, & perfectius bonum est, quam bonum sub communi ratione boni apprehensum.

XVI. Probatur secundo. Visio beatifici duplici ratione potentiam peccandi a Beatis excludit. Primo. Quia totam creaturam rationalis capacitatem explet: nam cum sit adeptio omnis boni, omnia ejus desideria perfecte replet, & satiat. Ex hoc autem voluntas immutabilis redditur, quod totaliter implatur, ita quod non habet, quo diverteret ab eo, in quo est firmata; ut docet D. Thom. 4. Contra gentes cap. 70. Secundo, ut ait idem S. Doct. eodem libro cap. 92. *Peccatum in voluntate*

non accidit sine aliquo ignorantia intellectus; nihil enim voluit, nisi bonum verum, vel apparet. Propter quod dicitur Proverb. 14. Errant, qui operantur malum. Et Philosophus 3. Ethicorum dicit, quod, omnis malus est ignorantis: Sed anima, quae est vere beata, nullo modo potest esse ignorans, cum in Deo omnia videat, quae pertinent ad suam perfectionem; nulloque modo potest malum voluntatem habere, praecipue cum illa Dei visio semper sit in actu. Adhuc. Intellectus noster circa conclusiones aliquas errare potest, antequam in prima principia restitutus fiat, in qua resolutione jam facta, scientia de conclusionibus habetur, quae falsa esse non potest. Sicut autem se habet principium demonstrationis in speculatione, ita se habet finis in appetitu: quomodo igitur hominem ultimam non consequitur voluntas nostra, potest perverti, non autem postquam ad finem ultimum finis pervenerit, quod est propter seipsum desiderabile, sicut prima principia demonstrationum sunt per se nota. Hac Div. Thom. adeo acute & clare ut expositione non egeat.

XVII. Quae omnia confirmat, & roborat idem S. Praeceptor qu. 24. de Verit. art. 8. his verbis. *Nam divinam essentiam videntes cognoscunt, ipsam Deum esse suam maxime amantissimum: cognoscunt etiam omnia, quae ei uniunt, vel quae ab eo distinguntur in particulari, cognoscunt Deum non solum in se, sed et ratio altiorum. Et hoc cogitationis claritate in tantum mens roboratur, quod in inferioribus viribus nullus motus insurgere poterit, nisi secundum regulam rationis. Unde sicut nunc immutabiliter bonum in generali appetimus, ita immutabiliter in particulari bonum debitum appetimus Beatorum mentes. Super naturalem autem inclinationem voluntatis erit in eis charitas perfecta, regulariter ligans eas cum Deo. Unde nullo modo in eis peccatum incidere poterit.*

XVIII. Et haec D. Thomae doctrina colligitur, quod etiam charitas concurrat ad reddendum Beatos impeccabiles, diversimode tamen, ac visio. Nam visio concurrat ad radice, & principium roborandi mentem, ita ut nullus motus potest insurgere, nisi secundum regulam rationis: & ita sicut immutabilitas circa bonum in communi totaliter, & sufficienter nascitur ex synderesi, quae est ex intellectu, non ex amore voluntatis; ita immutabilitas in bono particulari, ex visione Dei nascitur, non ex amore. Quia tamen ad talem visionem necessarium sequitur amor charitatis perfecta, totaliter ligans nos cum Deo: ideo illius etiam meminit S. Thomas. Et sane cum hac immutabilitate in bono fit proprietates consequens beatitudinem, cuius essentia, ut diximus, in visione consistit, non in amore; fit ut principium ejus sit, non amor, sed visio.

XIX. Unde sequitur, quod si Deus per possibile, vel impossibile, a Beato videns Deum suspenderet auxilium ad actu ipsum amandum, adhuc tamen nec posset Deum odio habere, nec quomodocumque peccare. Nam esse deest illi, quod necessarium est ad actu Deum amandum; semper tamen esset dispositus, & veluti habitualiter inclinatus ad eum amandum; quia per visionem clare intueretur, & intendo possideret rationem summi boni, atque adeo plene intendit omnis boni, quae fit voluntatem afficit, ac disponit, ut necessario exeat in actum amoris, nisi impediatur subique displicat actu, vel habuit quidquid habet rationem mali avertens ipsum a summo bono.

XX. Quare ex hoc consistit tertia, & urgens ratio sic. Quamvis dixerimus, quod Deus potest conferre lumen gloriae, & visionem beatificam, sine gratia sanctificante, & amore Dei ferventissimo, ea tamen conferre non posset sine exigentia hujusmodi gratiae, & amoris: sed talis exigentia sufficeret ad reddendum Beatorum impeccabilem; ergo visio beatifica est radix sufficientis impeccabilitatis. Maj. constat. Nam gratia habitualis est principium radicale visionis Dei: est autem potest Deum producere actum vitalem sine principio radicali; eum tamen producere non potest sine exigentia principii radicalis. Visio beatifica similiter est radix amoris Dei, & quasi proprietatis beatitudinis: licet autem potest Deum essentiam ponere sine proprietatibus; sine exigentia tamen earum, non potest produci: sicut nec conservari homo sine exigentia cordis, rationalitas sine exigentia visibilitatis; quia licet actus non sit de essentia rei, bene tamen exigentia actus.

Minor vero probatur. Hoc ipso, quod visio Dei exigit gratiam, & amorem Dei, exigit etiam exclusionem omnis peccati; quia gratia sanctificans, & amor ferventissimus excludunt omne peccatum tam mortale, quam veniale: sed hoc ipso, quod exigit excludere omne peccatum, Deus non potest permittere aliquod peccatum in Beato, quin peccatum illud tribueretur Deo magis, quam Beato; ergo &c. Minorem probo. Quando subiectum exigit aliquid, si in eo invenitur oppositum, hoc non tribuitur ipsi, sed refunditur in agens extrinsecum. Sic quia ignis exigit calefacere, si contingeret, quod non calefaciat, aut etiam frigiditatem, hoc non igni, sed Deo operanti supra exigentiam naturae tribueretur: sicut etiam Deo non Solum tribueretur, si loco lucis tenebras diffunderet. Cum igitur Beati ex ipsa essentia visio beatificae exigant quodcumque, hoc non eis tribuendum esset, sed Deo.

S. V.

Solutio Oppositorum.

XXI. Obicit primo Vasquez rationem primam Divi Thomae, quae dicit: quod sicut homo velle non potest, nisi sub ratione boni in communi; ita videns Deum non potest aliquid velle, nisi per ordinem ad ipsum, non esse efficacem: quia bonum in communi includitur in omni volibili Deum.

Deus autem non includitur in singulis volibilibus a voluntate.

Respondetur tamen, rationem D. Thomae efficaciter concludere. Concludit enim, quod, sicut ratio boni in communi clauditur in omni volibili absolute; ita bonitas divina, vel ordo ad ipsam claudi debet in omni volibili a Beato: unde sic dicitur. Ideo vitori nihil potest representari ut volibile, nisi sub ratione boni in communi; quia evidenter iudicatur, nihil esse volibile, & bonum, nisi concinetur sub illa: videns Deum etiam evidenter iudicatur, nihil esse bonum, nec volibile, nisi ut fiat sub ordine ad bonitatem Dei: ergo sicut nihil potest proponi, ut appetibile vitori, nisi ut fiat sub bono in communi; ita neque Beato aliquid, ut appetendum proponi, nisi ratione bonitatis divinae; & ut fiat sub ordine ad illam.

XXII. Obicitur secundo. Eo redditur Beatus impotens ad peccandum, quod homo vitor redditur potens ad peccandum: sed homo vitor redditor potens ad peccandum voluntate, non intellectu; & potentia peccandi in voluntate est, non in intellectu; ergo & impotentia peccandi; cum contraria sint circa idem.

Respondetur concedendo, quod potentia peccandi proxime, & formaliter est in voluntate, & etiam impotentia peccandi, sed utrumque radicaliter est in intellectu. Ad destruendam autem aliquam proprietatem, seu potentiam, sufficit, vel quod ponatur in subiecto ejus contrarium, vel quod destruat principium libertatis ad peccandum est dictamen defectuosum intellectus. Unde si per visionem tollatur omne dictamen defectuosum, & formaliter destruitur, sicut destructa rationalitate destruitur sensibilitas. & destructo Sole tollitur lux, eadem ergo ratione impossibilitatem per visionem beatam omni dictamine defectuoso in intellectu, tollitur, tamquam ex radice, possibilitas peccandi in voluntate. Nec oportet, quod oppositum, seu destructivum unius relictur in eodem subiecto formaliter, sed in eodem radicaliter.

XXIII. Dices tamen primo. Stante visione Dei Beatus adhuc manet liber libertate indifferente circa creaturas; ergo potest circa illas peccare: praesertim si detur visio, quae non attingat aliquas creaturas in particulari, sed solum divinam essentiam in se. Rursus de ratione liberi arbitrii est, quod sit mutabile de bono in malum; unde indiget lege ducente ad bonum, & auxilio Dei tenente, ne cadat: utroque autem capax est Beatus. Potest enim ei poni praecipuum, & de facto subest legi naturali, eger gratia ad eam servandum. Quid ergo hoc, si jam sic ad bonum dretinatus est, ut fieri non possit malum?

XXIV. Dices secundo. Potest intellectus vel ex cogitatione advenire, vel ex propria voluntate divertere a visione, & pati levem aliquem indifferenteriam, quae fit defectuosa, & ab ea movet. Item potest illi dari visio Dei pure speculativa, quae videtur solum id, quod pertinet ad divinitatem, non ea, quae agenda sunt: visio autem pure speculativa, non praedicat, non excludit dictamen defectuosum, quod est practicum.

XXV. Respondetur ad primam instantiam cum distinctione. Libertate indifferente contradicitionis, & effactive, nimirum, ad sciendum hunc actum, vel non sciendum concedo. Libertate indifferente defectiva, & contrarietatis, nempe, ad bonum, vel malum, defectuosum, vel non defectuosum, nego. Unde si adit praecipuum de non faciendo, non potest eum tali praecipuo actum conjugere; quia facere, sicut praecipuum, esset defectuosum; & si adit praecipuum de faciendo, non potest omittere, qui omisso contrariis est praecipuo de faciendo, si cum eo conjugatur. Ad id, quod additur, dico, Beatum capacem esse legis, & praecipii, non quia fit capax mali, dum est beatus; sed quia est capax directionis ad agendum, & subjectionis ad superiorem; quidquid enim Beatus agit, ex subordinatione ad Deum operatur, & in hoc subordinatione fundatur lex, & praecipuum: sicut etiam Christus, ut homo, capax est legis, & praecipii, quia est capax subjectionis: licet sit innoxius peccati. Lex enim per se, & directio datur ad dirigendum in bonum, sive sequi possit transgressio, sive non: hoc enim per accidens est legi. Indiget etiam Beatus gratia Dei, quae ratione fit gratia ipsi naturae, non ipsi beatitudini, seu visioni: tamen enim Beati summa gratia est servare legem cum impotentia eam non servandi; quia seipsa id habere non possit: beatitudinis autem, & visionis Dei gratia ulterior non requiritur, cum ex natura sua id habeat visio, & multo melius, quam gratia ipsa protectionis, & auxilium Dei. Quod vero dicitur, dari posse visionem, quae solum attingat Deum, & non creaturas, transeat. Verum dico, quod five creaturas videat per visionem Dei, sine alia cognitione, illas non potest velle, nisi ratione bonitatis divinae: vel in ordine ad illam.

XXVI. Ad secundam instantiam ago, mentem Beati posse divertere a visione Dei. Est enim aeterna, & immutabilis, ut per eam semper fit in actu videns Deum; unde alia, quae libere vult, semper debet considerare, & velle cum ordine ad Deum. Ad id, quod additur, nego, posse dari visionem Dei pure speculativam, quae non sit eminenter practica. Et ratio est quia succedit fidei, quae simul speculativa est, & practica; & ratio etiam suadet; nam impossibile est videre Deum, quin videatur, esse summum bonum, & finem ultimam creaturae rationalis; ergo impossibile est, quod non formetur iudicium practicum, quod illud bonum sit amandum praeter omnibus, & sequendum: & quia voluntati proponitur ut

intuitive visum, & clare, non potest proponi cum indifferenter, ut aliud ei preferatur.

XXVII. Obicitur tertio. Visio beatifica non habet formalem & immediatam oppositionem cum peccato, sicut gratia; nec ejus effectus formalis est, facere hominem Deo gratum; sed videndum Deum; ergo non repugnat inter se conjungi, nisi accedat aliquid aliud, quod formaliter, & immediate opponatur, & hoc erit amor beatificus.

XXVIII. Confirmatur. Potest cum visione beata compati malum poenae, ut in Christo Domino, in quo erat visio beata, & simul erant dolor, & tristitia, & alia mala poenae; ergo etiam cum eadem compati potest malum culpae.

Item. Possunt compati simul clara visio Dei cum revelatione de damnatione futura; ut in eo cui Deus conferret visionem beatam ad tempus (ut contulit Divo Paulo) & ei simul revelaret se tandem damnandum, vel ei damnationem suam ostenderet in ipsa essentia divina: sed ille simul potest videre Deum, & desperare, ac Deum odio habere; quia illa visio conciperet motum damnationis suae, desperationis, &c. ergo &c.

XXIX. Respondetur, visionem Dei habere immediatam oppositionem cum peccato, non quidem formaliter, sed radicaliter: hoc autem sufficit, ut cum peccato incompossibile sit. Quando enim aliquid est principium, & radix alius contrarii, quod formaliter mediat inter ipsum, & formam oppositam, radix ipsa dicitur mediate opponi, quia est principium alius; quod proxime, & immediatim opponitur: nec enim movet opponitur humilitati rationalitatem, quam risibilitas; quia rationalitas continet radicaliter risibilitatem, quae est formaliter opposita humilitati. Cum ergo visio beata, quae est gratia consummata, continet radicaliter gratiam, & charitatem; ideo eque incompossibile cum peccato est, & non solum facti hominem videndum Deum, sed etiam Deo gratum radicaliter, esto non proxime.

XXX. Ad conf. concedo ant. si subiectum non habeat statum puri Comprehensibilis, sed etiam vitoris, qualis erat Christus; & nego consequ. Et disparitatem duo, quia tristitia, dolor, & alia mala poenae non important aversionem ab ultimo fine, nec procedunt ex iudicio, ut dicitur defectuosum; sed dicunt solum defectum aliquid naturae, sive inquam, sive illatum, ratione cuius accipitur aliquid, ut disconveniens naturae: & hoc modo Christus tribuitur de morte, quatenus ei proponebatur ut (sicut reversa est) disconveniens naturae; non disconvenit autem, quod visio Dei simul fit cum statu vitoris, & sic cum aliquo defectu disconvenienti naturae subiecti. At malum culpae dicit essentialiter, vel recessum a Deo ultimo fine, ut in peccato mortali, vel praetermissionem Dei ultimi finis actualis, ut in peccato veniali: & ideo pugnat cum dictamine, & iudicio recto ipsius aeternae visionis, & amandum, ac nunquam praetermittendum.

Ad id, quod subiungitur, admitto casum. Ad minorem dico, quod ille potest desperare, non tamen peccare; quia desperatio illa, seu poenae non spes sine beatitudinis, non foret privativa, seu negativa; quia supponit revelationem, aut visionem sine damnationis, esset illi impossibile sperare suam salutem, ut docent communis Theologi in Tractatu de Spe. Non tamen potest, durante visione odii habere Deum, ac peccare; esto praevideret, se, cessante visione Dei, peccaturum; & Deum odio habiturum. Sed haec facta.

DUBIUM VI.

An Beati necessario quoad exercitium diligant Deum?

Quae videat hoc peccandi?

S. I.

Praemittuntur aliqua.

Duplex est necessitas in actibus voluntatis, sicut & libertas. Altera quoad specificationem tantum, altera etiam quoad exercitium. Prior est obligatio voluntatis ad aliquam speciem actus circa aliquod obiectum, si velit circa illud actu se exercendi. Quare haec necessitas explicari solet per conditionalem, hoc est: si voluerit voluntas actum exercere circa tale obiectum, teneatur actum talis speciei elicere, non alterius, puta amorem, non odium; & hoc modo ab omni in communi necessatur. Altera est obligatio voluntatis ad ipsam elicentiam actus: ita ut non solum teneatur voluntas talis speciei actum elicere, si voluerit actum habere; sed obligetur quoque ad actum habendum, sic, ut nequeat ab omni suspendere.

II. De priori necessitate licet non agimus. Supponimus enim, quod si Beatus voluerit circa Deum actum voluntatis habere, hic actus debeat esse talis speciei, nempe amoris, & non odii, seu fugae: eum Deus sit summum bonum, & non odii ratio mali possit apparere clare visio. De necessitate ergo quoad exercitium procedit investigatio: an visio Deo clare per visionem beatificam, ita rapiatur voluntas, ut non maneat libera ad suspendendum actum amoris circa eum: sed ad eum amandum felici necessitate obligetur, sibi lata processit ad actum suspendendum, vel alio divertendum; & hoc, an ex visione clara Dei, an ex alia causa procedat.

III. Scotus cum suis Affectis sentit, actum amoris Dei in Patria ex se non esse necessarium, nec spectata natura voluntatis, neque naturae habitus charitatis, licet de facto nunquam cessabit. Ita in 1. sent. dist. 1. quaest. 43. Et in 4. dist. 99. quaest. 6.

quæst. 6. §. contra secundam positionem. Thomista vero, & communiter Scholastici sentiunt, actum amoris Dei in Patria esse ex sua conditione necessarium quoad exercitium; & hoc ratione clara Dei visionis.

§. II.

Resolutio Dubii.

IV. Dico. Beati necessitantur ad amandum in exercitio Deum, ita ut ab ejus amore cessare non possint: & hoc, quia clare vident, eum esse summum bonum. Supponit hæc conclusio tamquam certum, Beatos de facto Deum sine interruptione amare; & tuncque tota æternitate in exercitio amantur. Sic enim docent Scripturæ 1. Corinthi 13. vers. 8. Charitas nunquam excidit, sine prophætia evanescunt, sine lingua cessant, sine scientia destruitur. Apocal. 4. vers. 8. de Beatis. Et requirit non habent die ac nocte dicentia. Sanctus &c. Et Psalm. 83. vers. 5. Beati, qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Hæc autem laudatio, & jubilatatio perpetua ex perpetuo & ardentissimo charitatis actu procedit. Ultraque ergo probandum est, in hoc exercitio amoris perpetuo durare, non ex libertate, sed ex necessitate.

V. Probat ergo D. Thomas 1. 2. quæst. 5. art. 4. ubi admittit beatitudinem imperfectam, qualis habetur in hac vita, amitti posse variis de causis; procedens ad beatitudinem perfectam, que habetur post hanc vitam, eam docet nullo modo amitti posse: quia homo non potest cessare a visione Dei, nec ratione objecti. Nam (inquit) perfecta beatitudo hominis in visione divina essentia consistit: est autem impossibile, quod aliquis videns divinam essentiam, velit eam non videre; quia omne bonum habitum, quo aliquis carere vult, aut est insufficientis, & queritur aliquid sufficientius loco ejus, aut habet aliquod incommodum annexum, propter quod in satisfactionem venit. Visio autem divina essentia reperit animam omnibus bonis, cum conjugatis fontibus bonitatis &c. Si ergo impossibile est, quod Beatus velit divinam essentiam non videre, quia visio divina essentia eum conjungit fontibus bonitatis; impossibile etiam est, quod eam velit non amare, seu quod eam non amet.

VI. Dices, D. Thom. 1. 2. quæst. 109. art. 2. 1. part. quæst. 82. art. 1. Quæst. 23. de veritate, art. 6. dicitur, voluntatem non posse ab ullo objecto necessitari quoad exercitium.

Sed contra est. Nam D. Thom. citatis locis, vel loquitur de objectis voluntatis solum pro hac vita; & in hac a nullo necessitatur quoad exercitium: de hac enim necessitate ait 1. 2. quæst. 109. art. 2. quod voluntas a nullo objecto ex necessitate moveretur; potest enim aliquis de quocumque objecto non cogitare, & per consequens neque actum velle illud: non vero de Deo clare viso in Patria. Nam de hoc quæst. 5. art. 4. citato alio impossibile est, quod aliquis videns divinam essentiam, velit eam non videre. Vel loquitur de objecto ex præfata ratione objecti: si enim non movet, nec necessitari potest, nisi quoad specificationem: non tamen loquitur de tali objecto, quod continet omne bonum & sit clare visum: sic enim necessitatur potest, etiam quoad exercitium, non quidem ex natura objecti, aut voluntatis secundum se, sed ex natura talis objecti: & voluntatis in tali dispositione positi. Unde citata quæst. 109. art. 1. ad 2. Non oportet (inquit) quod voluntas, quæ de potentia in actum reducitur, dum aliquid vult, semper actu velit, sed solum quando est in aliqua dispositione determinata. Quæ autem magis determinata dispositio, quam cum videt Deum?

VII. Probatur ratione sic. Postea visione beatifica & Deo clare viso, non potest remanere indifferentia iudicii, neque circa bonitatem objecti, quæ est indifferentia contrarietatis; neque circa efficientiam actus, quæ est indifferentia contradictionis, scilicet velle, & non velle: ergo nulla potest in voluntate remanere libertas, neque quoad speciem, sed nec quoad exercitium actus; stante enim omnimoda determinatione iudicii, & certantia omnis indifferentiæ in intellectu propositione, stare non potest in voluntate libertas. Ant. prob. Postea visione beatifica, & Deo clare visis ponitur omne bonum; in quo est plenitudo bonitatis, extra quod, & extra cuius amorem; nihil appetat bonum, & appetendum, ergo tollitur omnis indifferentia iudicii &c. Intantum enim proponitur potest cum indifferentia exercitium circa aliquod objectum, vel cessatio ab exercitio, quia in tali exercitio non continetur omne bonum, aut saltem non videtur; vel apparet impedimentum alius boni, quod ex cessatione ab exercitio tali iudicatur posse obtineri. Postea igitur visione beatifica, & Deo clare viso, ponitur totale, & adequatum motivum, & satisfactio voluntatis; vinciturque omnia ejus indifferentia, ac libertas, & operatur totaliter determinata etiam ad exercitium. Quod indicavit D. Thom. 1. part. quæst. 82. art. 2. ad 3. cum ait: Quod movens tunc ex necessitate carnis, movetur in mobilis, quando potest, movetur excedit motum, ita ut res ejus voluntatis movetur substat.

VIII. Neque obest, si dicas, objectum movere solum in genere cause formalis speciem dando actui; motumque vero ad exercitium ad efficientem potius, & impellentem pertinere. Nam libertatem concedemus, etiam Deum clare visum, ut præfate objectum est, movere solum ad speciem actus. Verum quia movet, auferendo omnem indifferentiam a iudicio intellectus ipsum proponens, & inquantur in voluntate talem determinationem; ex qua voluntas five ex sua natura, five a Deo ejus auctore efficienter moveatur, & necessitatur etiam quoad exercitium.

§. III.

Respondetur objectionibus.

IX. Obicies primo. Non repugnat, ut stante visione clara Dei, non sequatur dilectio in voluntate (ut Dub. precedente admittimus) quod accideret, si Deus concederet concurrere ad videndum, & denegaret ad amandum se; ergo visio non habet connexionem cum amore; ergo non necessitatur ad amorem.

Confirm. primo. Voluntas Beati videns Deum movetur ad illum amandum motu perfectissimo, ergo motu libero: & cum indifferenter, ac dominio, qui perfectior est, non motu naturali, qui imperfectior est, ac brutis quoque conveniens. Confirm. secundo. Voluntas Beati inferioris potest desiderate videns Deum eo modo, quo videt eum superior Beatus; ergo potest etiam desiderare ipsum amare eo modo, quo superior Beatus eum amat; ergo Deum non amat amore necessitatur; siquidem cum necessario emanet a voluntate, non potest crescere, nec esse major.

X. Respondetur nego conf. Quod enim Deus, stante visione sui, potest suspendere, & impedire sui amorem, solum evincit; amorem non sequi ex visione, ut essentialiter connexionem cum illa; non vero, quod, attento naturali cursu, necessario non sequatur: sicut ex igne applicato sequitur combussio, & ex Sole lux, quamvis Deus absoluta sua potentia utrumque possit impedire.

XI. Ad primam confirm. nego conf. Tunc enim solum motus naturalis imperfectior est motu libero, quando naturalitas, & necessitas ejus oritur ex imperfecta cognitione, & advertentia, ut in brutis, & in motibus subitibus; quando autem naturalitas, & necessitas oritur ex pleniori & perfectiori advertentia, & objecto totaliter adequate; tunc perfectior est voluntarius necessitatur, quam liberum, qui adæquatus; implet enim totam capacitatem, & indifferenter voluntatis, & sic indifferentia tollitur ex plenitudine, non ex defectu. Hæc ratione actus; quo Deus amat simpliciter, est actus perfectissimus; & tamen non est liber, sed necessitatur.

XII. Ad secundam confirm. vel nego ant. Nam inferior Beatus licet inferiori modo videat Deum; tamen hoc ipso, quod intuitivo videt Deum secundum intentionem suis meritis correspondentem, impletur tota ejus capacitas, & perfecte satisfatur; ita ut gaudeat quidem de aliori beatitudine alterius superioris Beati, sed quia sibi indebita, non desideratur. Videatur, que diximus in Tract. de Visione quæst. 4. Dub. 4. §. 3. num. 14.

Vel admisso antecedi. nego conf. Dico enim, quod inferior Beatus desiderate potest beatitudinem superioris Beati, non sequitur, quod ejus amor sit liber. Nam etiam inter actus necessarios potest unus esse intensior altero; ut patet in appetibus diversorum brutorum, quorum unus agit intensius alio; & in motibus subitibus, quorum unus est impetuosior alio, & potest unus per istos actus desiderare, quod alter habet. Et insatur in ipsa visione Dei, que est actus necessitatur, & tamen secundum fidem ipsa est intensior altera, postquam Beatus illam majorem intentionem a Deo accipere; cui ergo non erit idem de amore, erit sic actus necessitatur: Et ratio est; quia licet emanet toto conatu voluntatis, non tamen sub omni libertate; quia aliori modo potest emanare, si majori charitati vi ferretur, & ab intensiori visione regularetur.

XIII. Obicies secundo. Actus charitatis est idem in via, & in Patria tam ex parte habitus charitatis, quam ex parte objecti; sed actus charitatis viz est liber; ergo etiam actus charitatis Patrie.

Si respondetur, actum charitatis viz, & Patrie esse quidem ab eodem habitu, & circa idem objectum, sed sub diversa dispositione: quia in via est ab habitu, & voluntate, ut subfunt dictamini proponuntur objectum sub indifferentia, & ideo libere procedit: in Patria vero est ab eadem voluntate, & habitu, & circa idem objectum, ut propositum per dictamen non indifferens, & ideo evadit necessitatur.

XIV. Contra est. Variatio dictaminis proponens objectum est variatio pure applicationis, & approximationis: ergo non variat actum de libero in necessitatur. Quia libere, vel necessitatur operari non procedit ex diversa applicatione objecti (ex hac enim solum procedit intensus, vel minus intensus operari) sed a principio intrinseco voluntatis, quod non variatur.

Confirm. Si actus charitatis in Patria evadit necessitatur; ergo non erit idem cum actu charitatis viz, sed diversus, & discontinuus, quia diverso modo existit a voluntate. Imo non erit idem specie: quia naturaliter procedere, & cum ultima determinatione, & libere, id est sine illa, plus quam numerice potest differentiam.

XV. Respondetur ad instantiam, nego ant. Iudicium enim, & propositio objecti cum indifferenter, vel sine illa, non est merita, & extrinseca applicatio, sicut applicatio ignis ad comburendum; sed est conditio, sine qua non, & principium ita essentialiter requiritur ad regulandam voluntatem, ut ex ipso originetur omnis determinatio in voluntate, si sine indifferentia proponatur: indifferenter autem, si cum indifferentia objectum proponatur. Cum ergo fit discrimen inter Deum obscure cognitum in via, & clare visum in Patria; quod in via proponitur cum indifferenter; in Patria autem clare visus proponitur sine indifferentia, & cum omnimoda determinatione; & quia principia intrinseca voluntatis regularuntur, & subfunt huic dictamini, & propositioni intellectus; sit, ut subfata a

dictamine indifferentis oriatur a voluntate actus determinatus, & proinde necessitatur.

XVI. Ad confirm. aliqui sentent, quod si aliquis in actu charitatis moriens, statim ad visionem claram Dei rapiatur; eodem numero actu continuo, quo diligebat Deum in via, diligit eum in Patria; & quod amor B. Virginis idem numero actu continuo, quo diligebat Deum in via, diligit eum in Patria; & quod amor B. Virginis idem numero fuerit continuus, nec per mortem fuerit interruptus. Ex quo autem in via est liber, & postea necessitatur, solum sequitur, quod sit idem, cum diversa tamen modificatione. Quod si cum alibi sentiamus, amorem viz, & Patrie discontinuari numero, ob diversitatem dictaminis, scientiam illum transire de libero in necessitatur, esse tamen ejusdem speciei; sicut ejusdem speciei est habitus charitatis, eademque ratio objecti; differentia autem liberi, & necessitatur non sunt specificæ, sed formales, sed accidentales, & materiales.

XVII. Obicies tercio. Potest Deus præcipere Beato, ut cesset a visione, seu dilectione, aut velit ab illa cessare, si Deus subtrahat ei concursum; & potest, ac teneatur Beatus se illi conformare; ergo est liber, quia est capax præcepti.

Insuper potest Beatus in cessatione ab amore Dei apprehendere aliquod bonum, nempe, exercitium sui libertatis; & per errorem concipere, se fore miserum, si ab amore, & visione Dei non cesserit; ergo potest velle ab eis cessare.

XVIII. Respondetur nego ant. Præcipere Beato, ut stante visione Dei, lumine gloriæ, & concursu ad dilectionem, cesset a dilectione, esse idem, ac præcipere nihil, ut aperit oculis, & postea objecto; non videmus, quia stante determinatione iudicii, eis potest, ut patitur a se auferri visionem Dei, aut concursum ad amorem Dei, & in hoc volente potest conformari, quia hoc liberum est, & exercendum pro tempore, quo ablata fuerit visio, & concursus, non tamen manentibus illis.

Ad id, quod primo additur, nego, quod Beatus potest apprehendere aliquod bonum in exercitio libertatis cessandi ab amore Dei summi boni. Quodnam enim bonum apprehendere potest in cessatione ab actu, quo possidet omne bonum.

Ad id, quod secundo additur, nego, talem errorem in Beato esse possibilem. Putare enim, se lapsurum in miseriam, si non caret visione Dei, perinde est, ac putare, se lapsurum in infelicitatem, si non caret ipsa felicitate, quod impicit.

XIX. Ex dictis sequitur, etiam gaudium beatificum necessarium esse in Beatis, neque quoad specificationem, sed etiam quoad exercitium; nec ab hujusmodi gaudio posse cessare, cognoscit enim clare in exercitio tali gaudio inesse omnem rationem boni. Unde sicut ex cogitatione talis boni sequitur amor beatificus necessitatur etiam quoad exercitium, ita & gaudium: quod tamen non interrumpitur ex miseriam, quibus subesse videtur in hac vita propter eorum, & amici, vel ex æterni damnationis eorum. In omnibus enim aderunt Deum ut iustum, & summum iudicem, iuxta illud Ps. 57. v. 11. Exspectabo iustus, cum videris iustitiam.

D I S C U R S U S VII.

An perpetua sit per se annexa Beatitudini, & unde vincatur?

§. I.

Præmittuntur verba de Fide.

I. Beatitudinem duplicem distinguit D. Th. hic quæst. 5. art. 4. Unam imperfectam, qualis in hac vita potest haberi, & hæc, inquit, potest amitti. Et ostendit hoc tam de felicitate contemplativa, quam activa. Contemplativa enim amittitur, vel per oblivionem, puta, cum corrumpitur scientia per aliquam agriundem; vel per aliquas occupationes, quibus totaliter abstrahitur ab actu contemplationis. Activa etiam: voluntas enim hominis transmutari potest a virtute, in qua consistit felicitas, in vitium; vel si virtus remanet integra, exteriores transmutationes possunt vitiosas operationes perturbare, & etiam carum multas impedire, non sine parvo hominis labore, dum eas laudabiliter sustinet: Et quia beatitudo hujus vite amitti potest, quod ostenditur contra rationem beatitudinis, ideo Philosophus dicit in 1. Ethic. cap. 10. aliquos esse in hac vita beatos, non simpliciter, sed sicut homines, quorum natura mutationi subiecta est.

II. Alteram perfectam, que expectatur post hanc vitam. Hanc de facto non esse inamissibilem, & perpetuam, error fuit antiquus, quem S. Thomas tribuit Origini lib. 1. Perichorontis cap. 5. qui quorundam Platoniorum errorem sequens sequens posuit, quod post ultimam beatitudinem homo potest fieri miser. Quamvis S. Augustinus lib. de Hæres. cap. 43. & S. Hieronymus. Epist. 28. alias 61. ad Pamachium, referentes errores Origines, dicunt quidem, eum sensisse, Damnatorum poenas, a liquidando esse fruentibus: quod autem sentit, satisfactionem quoque beatitudinem finiendam esse, non dicit. Cujuscumque tamen fuerit error iste, est contra silem, & certissime explunditur in Symbolo, in quo nos credere præfitemur vitam æternam. Traditurque hæc veritas in Scripturis Sap. 5. v. 26. Justi autem in perpetuum vivunt. Math. 25. v. 46. Et ibi: hi in supplicium æternum, & hi autem in vitam æternam. Ps. 83. v. 5. Beati, qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Hoc idem testatur sunt Patres in Conciliis sive Generalibus, sive Provinciali-

bis, præsertim Toletanis; que omnia æternitatem beatitudinis in confessione fidei profiterentur: Hoc ergo supposito, querimus: an hæc perpetuitas sit per se annexa beatitudini, & unde oriatur.

§. II.

Resolutio Dubii.

III. Dico: Beatitudo perfecta ab intrinseco potest perpetuitatem: & quia est plene affectu ultimi finis adequate satisfacti appetitus; & quia est visio Dei. Ita S. Thomas hic quæst. 5. art. 4. cujus rationes profertur. Scio, in hac difficultate varios esse Doctores. Quidam enim cum D. Thom. volunt, beatitudinem ab intrinseco esse perpetuam; quidam solum ab extrinseco, nempe ex voluntate Dei eam perpetuant, ut Scotus; alii alio modo sentiunt. S. Augustinus lib. 13. de Trinit. cap. 8. postquam concludit: Nullo modo igitur esse poterit vita æternam, nisi fuerit sempiterna; considerans postea varias Philosophorum, sed per opiniones, & errores; dicit, hanc veritatem fidei potius magisterio, quam humani ingenii ratione commendandam esse.

IV. Nihilominus prima D. Thomæ ratio sumpta ex generica ratione beatitudinis ultimæ talis est. Vera & perfecta beatitudo; cum sit perfectum, & sufficiens bonum, quia affectio ultimi finis, oportet, quod desiderium hominis quietet, & omne malum ab eo excludat: aequi si beatitudo esset natura sua amissibilis, vel non quietaret hominis appetitum, vel non excluderet ab eo omne malum; ergo necesse est, ut amitti non possit. Minus probatur. Ad hoc, ut appetitus hominis satisfactus alius boni possessione, & sit expertus omni mali, necesse est, cum habere perfectionem, quod bonum illud naturam sit amissurum: homo enim naturaliter desiderat, & retinere bonum, quod habet, & securum esse de illo reipendo; alioquin, aut timore, aut dolore future amissionis affligitur. Tunc sic. Ista persuasio, vel est vera, & sic Beati nunquam amittent beatitudinem. Vel est falsa, & sic beatitudo non excludit omne malum, cum saltem sit malum intellectus; neque satiat appetitum, cum appetitus desideret perpetuitatem boni possit, que non erit, facta hac suppositione.

V. Audiatur propterea Augustinus lib. 10. de Civ. Dei, cap. 20. dicens: Quid enim illa beatitudine falsus, atque fallacius, ubi non futurus miser, aut in tanta veritatis luce nesciamus, aut in summa felicitatis arce cinerimus? Si enim videretur tibi calamitatem ignoraveri sumus, perierit est hic nostra miseria, ubi videretur beatitudinem nosse. Si autem nos illic clades imminere non laetabitur, beatitudo temporaria transigitur anima misera, quibus transactis ad beatitudinem sublevarer, quam beatus, quibus transactis in miseriam resolvatur. Atque ista ipsa nostra infelicitas est falsitas, & felicitatis infelicitas. Unde fit, ut quia hic magna perfectio paritur, ibi merum imminere, & vixit semper miser, quoniam beati aliquid esse possunt. Ponitur deinde sum hæc Augustinus verba. Hoc idem docet lib. de Corrupt. & gratia cap. 10. & lib. de Vita beata disp. 1. dicit, ubi statuit, Beatum non esse, qui timet, ne amittat, quod possidet.

VI. Pro intelligantia tamen rationis D. Thomæ, & discursus D. Augustini advero, quod ablato timoris potest dupliciter alicui convenire. Uno modo ex soli subtractione iudicii, & cognitionis de malo imminente. Alio modo cum cognitione boni, quod possidet, & iudicio de inamissibilitate illius. Primum sufficit quidem ad exclusionem timoris; sed quia includit nescientiam de eventu futuro, non sufficit ad perfectionem beatitudinis, que debet excludere omne malum ex cognitione, & iudicio de bono non amittendo; non pure ex defectu iudicii de ejusdem amissionis futuri. Ut autem habeat hoc iudicium, sufficit, quod Beatus sentiat se videre Deum visione tali, que conjungat ipsum ultimo fini, & ponat extra statum viz: hoc enim ipso cognoscit, eam fore perpetuam, & inamissibilem. Ex quo sequitur, beatitudinem esse ex sua natura, & ab intrinseco inamissibilem, & non solum ex voluntate Dei eam extrinsece conservantis: si enim ab intrinseco non excluderet amissionem sui, non excluderet maximum malum, neque timorem illius; & sic non esset ex natura sua, & ab intrinseco beatitudo vera, & perfecta.

VII. Altera ratio D. Thomæ sumpta ex speciali ratione visionis Dei, sic proponitur. Visio divina essentia non potest a Beato amitti, nec propria voluntate, neque Deo eam subtrahente, neque vi, aut actione alterius; ergo nullo modo potest amitti, cum aliis modis excoGITABILIS non sit. Ant. pro primo membro probatur. Omne bonum, quo aliquis vult, aut velle potest carere, aut est insufficientis, & ideo queritur aliud sufficientius loco illius; aut habet aliquod incommodum annexum, ratione cuius venit in subsidium; vel visio Dei non est bonum insufficientis, cum sit summum, replens animam omni bono, eamque fontem totius bonitatis intime conjungens: unde Ps. 16. v. 15. Satiabor cum apparuerit gloria tua: & Sap. 7. v. 11. Veritatem autem nihil omnia bona præterit cum illa, id est cum contemplatione Sapientie; & ergo. Neque potest amitti voluntate Dei volentis eam subtrahere; quia cum subfatio visionis Dei iudicialiter collata sit maxima poena, non potest a Deo justo iudice provenire, nisi pro aliqua culpa, cujus incapaces sunt qui Deum vident, ut iam ostensum est. Neque tandem potest amitti vi, aut actione alterius; quia mens conjuncta Deo super omnia agentia elevatur; ergo nullum agens potest illam ab hujusmodi conjunctione separare. Quod si Paulus Rom. 8. v. 35. adhuc in vita positus dicebat: Quis ergo nos separabit a charitate Christi?

An tribulatio? An angustia? An fames? An nuditas? An pericula? An perfectio? An gladius? Quanto magis hoc dicitur anime beatæ, quibus nihil est timendum?

VIII. Adverto tamen primo, quod quando D. Thomas dicit, Deum non posse subtrahere concurrens ad visionem; loquitur attentio cursu ordinario, seu exigentia physica, aut morali visionis, quæ ex sua natura petit semper esse; nec potest habere impedimentum physicum cum aliqua forma opposita, neque morali ab aliqua culpa, vel demerito: non tamen loquitur attentio Dei absoluta potentia, quia non solum visio, sed quilibet res creata definire potest. Intentionem enim D. Thomæ solum est, quod visio, attentis suis naturalibus principis, exigat semper esse; non vero, quod Deo operante supra omnem illius exigentiam, non possit amittere esse, si Deus, ut potest, suum concursum suspenderet. Sicut contingit etiam in visione Dei collata Moyse, & Paulo, quæ quia sua sunt non juxta exigentiam suæ naturæ, sed secundum modum transiensis, statim cessant.

IX. Adverto secundo: quod sicut visio dependet a substantia animæ, quæ mutabilis est; & ab intellectu eam efficiente, & recipiente, qui necessariam connexionem non habet cum visione, magis quam cum aliis habitibus, & donis gratiæ: nihilominus visio immutabilis est, & perpetuam existit. Quia ejus immutabilitas, & perpetuitas non fundatur in connexionem cum anima, aut intellectu, sed in ipsa intrinseca natura visionis; quæ potius animam, & intellectum trahit ad superiorem, & immutabilem modum operandi: faciens utramque immobiliter adhaerere principio indefectibili, & æterno. Unde D. Thom. hæc quæst. 5. art. 4. ad 1. Dicendum (inquit) quod beatitudo est perfectio consummata, quæ omnem defectum excludit a Deo: Et ideo absque mutabilitate advenit, eam habenti, faciente hoc virtute divina, quæ hominem sublevat in participationem æternæ transcendentis omnem mutationem. Non vero ita se habent alia dona gratiæ, quæ dantur in hac vita, & non pertinent ad gratiam consummatam: hæc enim licet elevent subiectum ad operandum supra naturalem, & proportionantur tamen modo operandi ipsius subiecti, eique quodvis usum, & exercitium potius subdantur: unde habitibus utimur, cum volumus. Sed majoris lucis gratia

S. III.

Solentur, quæ obijci videntur.

X. Præmo obijciunt. Visio, quæ modo est in Beatis, & quæ fuit in D. Paulo in hac vita, sicut gratia, & charitas, quæ est in Beatis, & quæ est in nobis vicioribus, sunt ejusdem speciei intrinsece: & tamen visio, quæ fuit in D. Paulo non fuit perpetua, sed temporaria; gratia, & charitas in nobis quotidie destruantur; ergo ex intrinseca suæ naturæ non habent perpetuitatem, sed ex voluntate Dei illi in eo statu conservantur in perpetuum.

XI. Respondeo, visionem divinæ essentia, quæ modo est in Beatis, & quæ fuit in D. Paulo, esse ejusdem speciei; & utramque ex suis naturalibus principis polulare perpetuitatem. Quod autem visio, quæ dicitur in D. Paulo, de fide, & in exercitio non duraverit: non fuit ex natura ipsius visionis, sed ex Deo operante supra naturam ejus: qui eam per modum transiensis, & non permanentis, voluit communicare. Ceterum ex sua natura polulabat perpetuitatem, sicut visio, quæ est in Beatis. Sicut modo Angelus durans perceptio, & Angelus durans per unam horam essent ejusdem nature, & uterque exigeret perpetuitatem, licet de fide concederetur uni, & alteri negaretur.

XII. Quod vero dicitur de aliis donis supernaturalibus, distinguendum est. Quædam enim sunt mere dispositiones viæ, quæ non remanent in Patria, ut fides, spes, prophetia, & similia; quæ solum sunt dona, & virtutes viuales, & ad hanc vitam pertinent: hæcque in alia vita evanescunt: & hæc certe non dicuntur ex sua natura perpetuam. Quædam vero sunt, quæ in hac vita habent esse inchoatum, & imperfectum; tendunt tamen ad habendum consummatum, & perfectum in alia vita; ut sunt gratia, charitas, dona Spiritus Sancti, & virtutes morales infusæ: & hujusmodi, quamvis exigant perpetuitatem, eam tamen non habent, nisi dum fuerint consummatæ, & in termino: quia dum sunt in via, adhuc imperfectæ sunt, & non plene subiectum sibi subiectum, sed potius ei sese accommodant, & ob mutabilitatem liberi arbitrii, immutabiles esse non possunt. Ad visio Dei cum interminis viæ, ponens subiectum in tali quiete, non respicit subiectum ut mutabile, sed illud summo bono conjungens, totam ejus mutabilitatem figit, & consolidat, ideoque ex natura sua perpetuitatem semper habet.

XIII. Secundo obijciunt. Perpetua duratio ex nullo essentiali vel necessario connexo prædicato convehire potest visioni: quod probatur. Non ex ipsa formali duracione: quia cum duratio aliud non sit, quam existentia continuata, & existentia fit prædicatum contingens cuique creaturæ, ipsa quoque duratio perpetua contingens erit.

Non habet perpetuitatem ab ipso subiecto. Tum quia visio ex principis naturalibus subiecti non emanat. Tum quia subiectum, sua natura mutabile, a visione potius accipit immutabilitatem.

Non habet perpetuitatem ab ipso lumine gloriæ. Primo. Quia ideo potius lumen est perpetuum, quia visio est perpetua, nempe, vita æterna. Secundo. Quia lumen est extrinsecum principium visionis, non intrinsecum prædicatum. Tertio. Quia eadem manet difficultas de lumine,

unde habet perpetuitatem: cum possit dari per modum transeuntis, ut in Paulo. Quarto. Non ex voluntate; cum immobilitas voluntatis sit potius effectus visionis, non causa. Quinto. Non ex ipsa ratione viæ æternæ: quia quod visio sit vita æterna, est ei accidentale: sicut enim, quod aliquando incipit esse, est ei accidentale, & extrinsecum; ita, quod nunquam finitur, ex Dei voluntate utitur erit.

XIV. Respondeo, perpetuitatem convenire visioni ab intrinseco, non tamen sine respectu ad causas extrinsecas, per quas existit, & conservatur; quia tamen eam natura sua petit, ideo ille respectus ad tales causas dicitur esse intrinsecus: eo modo, quo Angelus, & anima ab intrinseco sunt incorruptibiles per ordinem ad causas naturales. Quare ad primam instantiam dico, quod est duratio, & existentia rei contingens sit omni creaturæ; ordo tamen ad causas naturales, ut illa existentia semel data non destruitur, est intrinsecus. Ad secundam dico, ex ordine etiam ad subiectum habere perpetuitatem, non quia ab ipso visio naturaliter emanat: sed quia, cum subiectum, nempe, intellectus, sit perpetuum, ex defectu subiecti cessare non potest. Et quoniam natura sua sit mutabile, & capax oppositorum; sic tamen adequatur per visionem, ut non relinquat in eo inclinationem ad oppositum.

Ad tertium dico, visionem fumere perpetuitatem a lumine gloriæ efficienter, quia continuo insilit in eam; formaliter autem, & specificative a divina essentia, quæ cum sit summum, & beatificum bonum, est in se esse perpetuum, sine qua beatitudo stare non potest. Neque est novum, quod habitus in uno genere, nempe, efficientis, sit causa actus, & actus in alio genere, nempe, specificantis, sit causa habitus; & rursus actus specificatur per ordinem ad objecta, & propera quod visio perpetuitatem a lumine gloriæ habet efficienter, & quod lumen in genere causa formalis specificantis fumat perpetuitatem a visione, & objecto ejus, nempe, divina essentia, quæ visa in se est objectum immobiliter apprehensum. Nec restat querere, a quo principio habet lumen perpetuitatem: eam enim habet ex specie sua, quatenus dicit ordinem ad actum æternum, & immutabilem, quamvis effluve hoc habeat a Deo immobiliter, secundum exigentiam suæ naturæ illud imprimente, & non attentis sua absoluta potentia, ut committit D. Paulo ex dictis.

Ad quartum concedo, ex voluntate non sumi perpetuitatem visionis; tamen quæ ex causa; fecit tamen tamquam effectum visionis immutabilem in voluntate. Voluntas enim (ait D. Thom. hic quæst. 5. art. 4. ad 8.) ad opposita se habet in his, quæ ad suam ordinantur; sed ad ultimum finem naturalem necessitate ordinatur.

Ad quintum nego, quod esse participationem vite æternæ sit accidentale visioni, quia hoc de sua natura illi convenit, & radicaliter postulat immutabilitatem, est exercitium potest ei deficere, Deo sic stante, ut diximus de D. Paulo. Quamvis autem contingens sit visioni, quod incipit esse: & supposito tamen, quod existat, existit semper esse; quemadmodum etiam contingens sit, quod Angelus, aut anima rationalis existat; postquam tamen, quod existat, ex sua natura petit semper in futurum existere. Unde S. Thom. hic art. 4. ad 3. Beatitudo (inquit) habet principium ex conditione participationis; sed caret fine proprie conditionem boni: cuius participatio facit beatum. Unde ab alio est initium beatitudinis, & ab alio est, quod caret fine.

XV. Tertio obijciunt, Securitas non attendendi beatitudinem non est intrinseca ipsi; ergo nec perpetuitas. Ant. prob. Tum quia potest aliquis habere visionem, & non videre eius continuationem; nec assecrari, quod ei nunquam non existat. Tum quia, ut aliquid ens naturale sit corruptibile, sufficit, ut ab agente naturali possit corrompi; ergo cum visio, quæ est ens supernaturalis, possit a Deo agente supernaturali delectari; non erit ex sua natura incorruptibilis. Tum denique si gratia, cuius visio est proprietaria, non est ex sua natura incorruptibilis, nec erit sua natura incorruptibilis visio; cum proprietaria sequatur naturam suæ essentia.

XVI. Respondeo, neg. ant. Ad primam probationem dico, quod qui post hanc vitam habet visionem beatam per modum permanentis, sicut habent Beati, est sine expressa cognitione durationis ipsius; scilicet tamen, eam ex natura rei esse perpetuam: unde est non habet alterationem formaliter, hoc est, cognitam: eam tamen habet radicaliter, quia habet beatitudinem, cui scilicet esse naturaliter annexam inammutabilitatem.

Ad secundam prob. ant. nego confes. Nam esse Deus sua absoluta potentia possit visionem annihilare; utens tamen sua potentia ordinaria, & agens secundum naturam, etiam in ordine supernaturali, seu ut aucto: generalis illius ordinis, tenetur consequens suum præstare ad conservandam visionem; & cum hoc non lateat Beatum, ideo manet securus de perpetuitate suæ beatitudinis.

Ad tertium prob. ant. dici potest, visionem beatificam esse proprietariam gratiæ, non pro statu viæ sumptæ, sed gratiæ, ut in termino, & consummata: quo in statu non solum existit inammutabilitatem, sed eam de factis habet. Verum quia difficile est explicare, quid sit ista gratia consummata distincta a visione Dei; cum gratia dicatur consummata, non præcise quia est extra viam, & mericum; ut est in animabus Purgatori; sed dicitur consummata per ipsam visionem: ideo proprie lumen gloriæ, & visio non emanant a gratia physice, sed in præmium ei conferuntur: quod autem datur alicui in præmium, non emanat ab eo per naturam

sem sequam, sed ei ab extrinseco advenit: & sic cum non sit proprietaria rigoroso modo, potest habere majorem perpetuitatem, quam gratia.

XVII. Quarto obijciunt. Animæ beatæ desiderant uniri suis corporibus, nec tamen uniantur; ergo solum est, quod Beatus nolit ea carere, quia in ea habet totum, quod desiderari potest.

Respondeo cum Div. Thom. 1. 2. qu. 4. art. 5. ad 5. Quod desiderium animæ separata, totaliter quiescit ex parte appetibilis quia habet id, quod suo appetitu sufficit. Sed non totaliter quiescit ex parte appetentis; quia illud bonum non possidet secundum omnem modum, quo possidere vult. Et ideo corpore resumpto beatitudo crescit, non desinit. Hac Div. Thom. Quibus tacite retrahit id, quod scribit in 4. dist. 49. quæst. 1. art. 4. quæstione. 1. ubi dicit, quod resumpto corpore beatitudo augebitur quodammodo etiam intensive; addens, quod operatio, quæ anima separata a corpore in Deum fertur, est minus intensa. Crescere autem beatitudinem extensive, non est, ut putant aliqui quod visio Dei ad plura cognoscenda se extendat, quam ante: sed, ut explicat D. Thom. citatus in 4. dist. 49. quia beatitudo tunc erit non solum in anima, sed etiam in corpore; & etiam ipsius animæ beatitudo augebitur extensive, in quantum anima non solum gaudebit de bono proprio, sed etiam de bono corporis.

XVIII. Noto tamen: quod etsi anima beata naturaliter appetat reuniri corpori; hoc non tollit, quin desiderium a voluntate deliberata procedens perfecte satietur: quia tale desiderium non est ad corpus simpliciter jam habendum, sed ad habendum pro tempore, quo divina bonitati, & iustitiæ visum fuerit: & hoc quia anima beata habet suam voluntatem per omnia conformem divinæ, nihilque desiderat habere, quam Deo placere: eum autem receptura sit suum corpus eo tempore, quo Deo placuerit, ideo conformiter suo desiderio illud recipiet. Porro cum dicitur beatitudo quietare, & satietate omnem appetitum: non est se accipiendum, ut formalis beatitudo sit formalis adimpletio omnis desiderii, & se sola omne desiderium implet: sed sic, quod fecum appetitum satietatem omnis desiderii; quædam quidem per suam essentiam formaliter explendo, quædam vero radicaliter: formaliter quidem ea, quorum adimpletio ad essentiam beatitudinis, eisque integritatem requiritur; radicaliter autem ea, quæ beatitudinali accidentaria sunt. Unde Beatus nihil desiderat, quod visum statim non accipiat; vel saltem non sit habiturus pro eo postquam tempore, pro quo illud desiderat.

D U B I U M V I I I .

De animæ beatæ.

S. I.

Explicentur aliqua.

I. Tamquam appendicem hujus quæstionis annectimus quæstionem de dotebus, quibus anima beata insignitur, cui sequenti dubio dotes etiam, quibus ornabuntur corpora gloriæ adiungemus, divergentes a prima secundæ ad 4. sent. dist. 49. qu. 4. ubi S. Preceptor hac de re sermone habet.

Certum ergo est, ait Div. Thom. loco citato, & qu. 95. art. 1. supplem. 3. part. 1. animabus Beatis, quando in gloriam transferuntur, aliqua dona divinitus conferri ad eorum ornatum, quæ a Magist. dotes sunt nominata, & definiti solent sic: Dotes est perpetua ornatu animæ, & corporis viæ sufficientes in æterna beatitudine jugiter perseverant. Quæ descriptio sumitur ad similitudinem dotis corporalis, per quam sponsa ornatur, & providitur viro, unde posse sufficienter sponsam, & liberor nutrire, & tamen inammutabiliter deo sponsæ conforatur, ut ad eam matrimonio separato revertatur. Ita D. Thom. in 4. loco laudato. Cum ergo de beatitudine sit conjunctio perpetua inter animam, & Christum, & veluti quoddam spirituale connubium, recte a Theologis assignantur animæ sua ornamenta, quas vocant dotes.

II. Nec refert primo. Quod hoc spirituale connubium animæ cum Christo contrahatur quoque in hac vita per fidem, & spem, juxta illud Osee 2. ver. 20. Sponsabo te mihi in fide. Nam ut respondet S. Thom. ibi ad 4. Dotes non conjungunt assignari sponsæ, quando desponsatur, sed quando in domum sponsæ transeunt, ut presentatior sponsum habeat. Quando autem in hac vita sumus, peregrinamur a Domino 2. Corinth. 5. ver. 6. Et ideo dona quæ sanctis in hac vita conferuntur, non dicuntur dotes: sed illa, quæ conferuntur eis, quando transferuntur in gloriam: in qua sponsa presentatior perseverant. Addo, connubium animæ cum Deo in hac vita comparari potius sponsalibus, cum sit dissolubile, non Matrimonium.

III. Nec refert secundo: quod dos non solet dari secundum jura a parte sponsi, vel a sponsa, sed a parte sponsæ: dona autem, quæ dantur animæ beatæ, dantur a Patre sponsi, scilicet Christi. Nam respondet S. Thom. citato loco ad 1. Quod Pater sponsa est tota Trinitas: affectus autem in creaturis ad totam pertinent Trinitatem. Unde hujusmodi dotes in spirituali Matrimonio proprie loquendo, magis dantur a Patre sponsæ quam a Patre sponsi. Quamvis singulis Personis possit appropriari, ut ibidem ostendit S. D. d.

IV. Nec refert tertio: quod dos dari solet ad sustentandam onera, & incommoda Matrimonii, quæ in beatitudine nulla sunt. Nam respondet D. Thom. ibi ad 3. Per accidens est doti, quod per eam removeantur onera; per se